c) Quandoquidem manu formatoris nostri in ipsis cordibus nostris veritas scripsit : *Quod tibi non vis fieri, ne facias alteri*. Hoc et antequam lex daretur nemo ignorare permissus est, ut esset unde judicarentur et quibus lex non esset data... Iudicas enim malum esse in eo quod pati non vis ; et hoc te cogit nosse *lex intima, in ipso tuo corde conscripta* (*Enarratio in Psalmum* 57, 1).

d) Deinde crescit (il s'agit de l'homme qui déjà a hérité du péché d'Adam)³, incipit accedere ad rationales annos, ut *legem sapiat naturalem*, quam omnes habent *in corde fixam* : *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris*. Numquid hoc de paganis discitur, et non *in natura ipsa* quodammodo legitur ? Furtum vis pati ? Utique non vis. Ecce lex in corde tuo : « *Quod non vis pati, facere noli.* » Et hanc legem transgrediuntur homines : ecce alter dies mortis (*In Io. ev. tr.* 49, 12).

e) Erat autem *occulta ista lex* ab initio, cum homines iniquos natura ipsa convinceret *aliis facientes, quod sibi fieri noluisse* (*Contra d. ep. Pel.* 3, 4 (13)).

Ainsi donc, la loi positive sur l'amour de Dieu et du prochain a été précédée par une loi inscrite dans le cœur de l'homme ; la seconde a pour but de préciser la première :

a) Ea autem est regula dilectionis (amour de Dieu et du prochain dont il vient d'être question) ut quae sibi vult bona provenire, et illi velit ; et *quae accidere sibi mala non vult, et illi nolit* : hanc voluntatem erga omnes homines servat (*de Vera Relig.* 46, 87).

b) In his tribus (praeceptis) caritas Dei, in septem aliis caritas proximi, *ne facias alii quod pati non vis* (*Enarratio in Ps.* 32, en 2, s. 1, 6).

c) Decem enim praecepta ad duo illa referuntur, sicuti audivimus, ut diligamus Deum et proximum (*Mat.* 22, 37-40), et duo illa ad unum illud. Unum est autem : *Quod tibi fieri non vis, alii ne feceris*. Ibi continentur decem, ibi continentur duo (*Sermo* 9, 14).

d) Porro si faciat quod scriptum est : *Diliges proximum tuum tanquam teipsum* (*Mat.* 22, 39) et *Quae vultis ut faciant vobis homines bona, haec*

3. Dans *Tractatus in Io. ev.* 49, 12, Augustin étudie la signification du terme *mortuus quatrividuanus*, attribué à Lazare par sa sœur Marthe. Il est le symbole du pécheur qui déjà héritier du péché d'Adam, a ensuite contrevenu à la loi naturelle, à la loi mosaïque, à l'Évangile.

et vos facite illis (Mat. 7, 12), apud se habet unde noverit, quia *quod in se non vult fieri, non debet facere alteri* (*Enarratio in Ps.* 51, 10).

Il arrive à saint Augustin — rarement — de citer le verset de saint Matthieu, dont l'énoncé positif et non plus négatif renforce, dans le Nouveau Testament, la sentence antique : *Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines (bona) ita et vos facite illis, haec est enim Lex et Prophetarum* (Mat. 7, 12)⁴.